Дело № 1-227/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2018 года г.Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего - судьи Романенко В.В., при секретаре судебного заседания - Валишевской В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Ялта Ватрас Н.Ю., подсудимого – ФИО4, защитника – адвоката Ничипорук В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление против общественной безопасности и общественного порядка, при следующих обстоятельствах:

Не позднее марта 2009 года, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленное в ходе следствия месте у ФИО4 не имеющего специального разрешения, регулирующего режим обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, достоверно знающего, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов запрещен законом, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в период времени с 5 марта 2013 года по ноябрь 2017 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, зная, что действует противозаконно, не имея специального разрешения органов внутренних дел на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, в нарушение требований ст. 263 Уголовного кодекса Украины «Незаконное обращение с оружием, боевыми припасами или взрывчатыми веществами» (от 5 апреля 2001 года №2341-111), Модельного закона об оружии, принятого на десятом пленарном заседании Межпарламентской Ассамблеи государств- участников СНГ (Постановление № 10 - 11 от 06.12.1997), инструкции о порядке изготовления, приобретения, хранения, учета, перевозки и использования огнестрельного, пневматического, холодного оружия, устройств отечественного производства для отстрела патронов, снаряженных резиновыми или аналогичными по своим свойствам метательными снарядами не смертельного действия, и патронов к ним, а также боеприпасов к оружию, основных частей оружия и взрывчатых материалов, утвержденной Приказом МВД Украины № 622 от 21.08.1998, Федерального закона от 13.12.1996 № 150- ФЗ «Об оружии», Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также требований, установленных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему», незаконно хранил в подвальном помещении по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ранее приобретенные у ФИО1 револьвер системы Наган образца 1895г., калибра - 7.62мм, заводской номер: №, 1916 года выпуска (боковая крышка), № (рамка), № (спусковая скоба), изготовленный промышленным способом и 10 патронов (7,62x39R) к нарезному огнестрельному оружию - 7,62 мм.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в декабре 2014 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, зная, что действует противозаконно, не имея специального разрешения органов внутренних дел на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также требований, установленных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), для использования в личных целях, незаконно приобрел у ФИО2 за 2600 долларов США пистолет конструкции ФИО5 «ПМ», калибра 9 мм, №, 1963 года выпуска, 9 патронов к огнестрельному оружию 9 мм к пистолету конструкции ФИО5 «ПМ» (9x18), пистолет, изготовленный самодельным способом, б/н, б/г, с установленным предметом похожим на глушитель, конструкция которого позволяет производить выстрелы 9 мм патронами к пистолету конструкции ФИО5 «ПМ» (9x18), охотничий карабин модели АКМС-МФ, калибра 7.62 мм, №, изготовленный промышленным способом КНД, «ФОРТ» на базе 7,62 мм автомата ФИО6 АКМС, заводской номер №, 1973 года выпуска с удаленным прикладом и 86 охотничьих патронов к нарезному огнестрельному оружию - 7,62 мм (7,62x39), которые незаконно перевез в сумке с использованием автомобильного транспорта в подвальное помещение по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил, до ноября 2017 года.

Далее, в период времени с ноября по декабрь 2016 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в вечернее время, ФИО4, находясь около магазина «Изюминка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, зная, что действует противозаконно, не имея специального разрешения органов внутренних дел на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также требований, установленных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), для использования в личных целях, незаконно приобрел у ФИО3 за 10 000 рублей 49 самодельных патронов к нарезному огнестрельному оружию к пистолету конструкции ФИО5 с маркировочным обозначением «ФОРТ - 9mm MAKAROV», которые незаконно перенес при себе в подвальное помещение по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ноября 2017 года.

ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в ноябре 2017 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время, действуя с той же целью, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, зная, что действует противозаконно, не имея специального разрешения органов внутренних дел на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также требований, установленных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), незаконно перевез в сумке с использованием автомобильного транспорта вышеуказанное оружие и боеприпасы из подвального помещения № по 

<

адрес> в жилой дом по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил до 04.03.2018 года.

В ходе производства обыска в жилище ФИО4 04.03.2018 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела уголовного розыска отдела полиции № 3 «Массандровский» Управления министерства внутренних дел России по г.Ялте обнаружены и изъяты вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы.

Согласно заключению эксперта № 5/130 от 20.03.2018, изъятые в ходе обыска от 04.03.2018 по адресу: 

<

адрес> предметы являются: одноствольным, короткоствольным, нарезным, казнозарядным, семизарядным огнестрельным оружием - револьвером системы Наган образца 1895г., калибра - 7.62мм, заводской номер: №, 1916 года выпуска (боковая крышка), № (рамка), № (спусковая скоба), изготовленным промышленным способом. Револьвер для стрельбы пригоден; короткоствольным, казнозарядным, нарезным, огнестрельным оружием - пистолетом изготовленным самодельным способ, б/н, б/г, с установленным предметом похожим на глушитель, конструкция которого позволяет производить выстрелы 9 мм патронами к пистолету конструкции ФИО5 «ПМ» (9x18). Пистолет для стрельбы пригоден; одноствольным, нарезным, казнозарядным, самозарядным огнестрельным оружием - охотничьим карабином модели АКМСЛМФ, калибра 7.62 мм, №, изготовленным промышленным способом КНПО «ФОРТ» (г. Винница, Украина) на базе 7,62 мм автомата ФИО6 АКМС, заводской номер №, 1973 года выпуска с удаленным прикладом. Карабин для стрельбы пригоден; 9 шт. - боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию- 7,62мм патронами к револьверу «Наган» (7,62x39R), изготовленными промышленным способом. Патроны для стрельбы пригодны; 1шт. - боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию - 7,62 мм спортивными револьверными патроном (7,62x39R), изготовленным промышленным способом. Патрон для стрельбы пригоден; 9 шт. - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - 9 мм патронами к пистолету конструкции ФИО5 «ПМ» (9x18), изготовленными промышленным способом. Патроны для стрельбы пригодны; -А 48 шт, - патронами, изготовленными самодельным способом использованием гильз с капсюлями 9 мм патронов к пистолету конструкции ФИО5, изготовленных промышленным способом и пуль калибра 9 мм, изготовленных самодельным способом. Патроны являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; 60 шт. - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - 7,62 мм охотничьими патронами (7,62x39), изготовленными промышленным способом. Патроны для стрельбы пригодны.

Согласно заключению эксперта № 5/128 от 05.03.2018, изъятые в ходе обыска от 04.03.2018 по адресу: 

<

адрес> предметы являются: 26 шт. - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62 мм, охотничьими патронами (7,62x39SP), изготовленными промышленным способом. Патроны для стрельбы пригодны.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, подтвердил достоверность установленных досудебным следствием обстоятельств совершения преступления и согласился с юридической квалификацией. При этом поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, указав, что осознает характер и последствия такого ходатайства и вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, и что оно является добровольным, согласованным с защитником. Права в соответствии со ст.ст.47, 314 УПК РФ и ст.48 - 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному делу, а также с учетом того, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, установленные ч.1 и ч.2 ст.314, 315 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, перевозка, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В соответствии со ст.299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО4, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено диспозицией ч.1 ст.222 УК РФ; ФИО4 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст.60, 61, 63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие личность данные, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 является гражданином 

<

данные изъяты>, не судим, официально не трудоустроен, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, является инвалидом № группы по общему заболеванию, является ликвидатором последствий аварии на Чернобольской АЭС, в связи с чем, неоднократно поощрялся и награждался, является членом Ялтинской общественной организации инвалидов «Память Черноболя», является войсковым старшиной, начальником штаба Кореизского Хуторского Казачьего Общества «Храмовая варта» в составе Международной Общественной организации Союза Казаков Воинов России и Зарубежья, в связи с чем, так же неоднократно поощрялся и награждался, является воином интернационалистом, награжден памятной медалью, принимает активное участие в жизни п.Васильевка, п.Кореиз. 

Подсудимый не состоит на учете у врача-психиатра, в судебном заседании ведет себя адекватно, в соответствии со сложившими обстоятельствами и обстановкой, в связи с чем, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

Совершенное ФИО4 преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает: п. «и» - явка с повинной, согласно ч.2 ст.62 УК РФ: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие инвалидности, исключительно положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который впервые совершил преступление, явился с повинной, признал вину и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ. 

Такое наказание, по мнению суда, является достаточным для исправления ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений. Препятствий к условному осуждению, предусмотренных ч.1 ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает нецелесообразным ввиду материального положения подсудимого.

В п.59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" указано, что если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного дополнительного наказания.

В связи с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. В рамках данного уголовного дела ФИО4 05 марта 2018 года был задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, 06 марта 2018 года в отношении него Ялтинским городским судом была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста сроком на 2 месяца, 30 апреля 2018 года мера пресечения в виде домашнего ареста была изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен, меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались. 

Вопрос о процессуальных издержках по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.50, 131, 132, 316 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296 – 299, 302, 303, 307 – 310, 312, 313, 316, 317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным. Установить испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности: не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания.

Вещественные доказательства: пистолет ФИО5 «ПМ», калибра 9 мм, №МН2692, 1963 года выпуска; гильзу с маркировочным обозначением «ФОРТ - 9mm MAKAROV»; пулю калибра 9 мм с маркировочным обозначением «ФОРТ - 9mm MAKAROV»; гильзу (стрелянные) патронов цилиндрической формы с кольцевой проточкой, изготовленные из металла красно-коричневого цвета, в количестве 9 штук с маркировочными обозначениями: у 3 шт. - «38-88», у 3 шт. «539-91», у 1 шт. «38-80», у 1 шт. «38-85», у 1 шт. «38-78»; пистолет изготовленный самодельным способ б/н, б/г, с установленным предметом похожим на глушитель, конструкция которого позволяет производить выстрелы 9 мм. патронами к пистолет конструкции ФИО5 «ПМ» (9x18); охотничий карабин модели АКМС-МФ, калибра 7.6 мм.; гильзу (стрелянную) патронов цилиндрической формы c кольцевой проточкой для экстракции, изготовленные из металла желтого цвета, в количестве 48 штук, с маркировочными обозначениями - «ФОРТ-9 mm Makarov»; 26 гильз патронов к нарезному огнестрельному оружию (7,62x39SP) изготовленных промышленным способом; гильзу (стрелянную) в общем количестве 10 штук, конической формы с выступающим фланцем, изготовленными из металла желтого цвета калибра 7,62x3911 револьвер системы Наган образца 1895 г., калибра 7,62 мм., с заводским номером №, 1916 года выпуска (боковая крышка), № (рамка), № (спусковая скоба), с маркировочными обозначениями: «слева на боковой крышке - «ТУЛЬСКИЙ ИМПЕР. ПЕТРА ВЕЛИК. ОРУЖ ЗАВОДЪ / 1916», на внутренней стороне боковой крышки - «164932», слева на рамке - «138841», слева от спусковой скобы - «15897»; гильзу (стрелянную) бутылочной формы, изготовленные из металла серого цвета в общем количестве 60 штук, с маркировочными обозначениями «7,62x39), снаряжены капсюлями центрального боя, изготовленные из металла желтого цвета (т.2 л.д. 24-27) - передать в МВД России по г.Ялте для разрешения вопроса в соответствии с Федеральным законом "Об оружии".

Разъяснить значение испытательного срока, последствия совершения им в течение испытательного срока нового преступления или систематических нарушений общественного порядка, а также нарушения возложенных на него обязанностей. 

Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него, право на участие в апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатном, в случаях установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Верховный суд РК в течение 10 суток.

Судья: